Centro Universitário Santa Maria
BR 230; KM 504. Caixa Postal 30, Cristo Rei

CEP: 58900-000 - Cajazeiras – PB
Telefone: (83) 3531 –1346

www.fsm.edu.br

EDITAL 05/2023

EDITAL DE SELEÇÃO PARA ADMISSÃO DE DOCENTE
EXERCÍCIO DO CARGO DE PROFESSOR DE EDUCAÇÃO

SUPERIOR NO CURSO DE FARMÁCIA E MEDICINA

A Pró-Reitoria de Ensino do Centro Universitário Santa Maria - UNIFSM, torna público

o presente EDITAL de seleção para admissão de docente, para provimento do cargo de

professor (a), com a finalidade de compor o quadro temporário em regime CLT e de cadastro

de reserva, para o preenchimento de vaga para cargo de docente de educação superior com

titulação mínima de Mestre ou Doutor para o curso de graduação e bacharelado em

Farmácia e Medicina. Regime de Tempo Parcial (20 horas semanais), de acordo a

necessidade do UNIFSM.

IMPORTANTE: Em caso de aprovação o candidato poderá NÃO ser convocado de

imediato, pois caberá ao UNIFSM definir o período de convocação, de acordo com as

vagas que surgirão. O número de vagas e requisitos mínimos estão discriminados no anexo

I deste  edital.

1. Vagas, unidades curriculares, requisitos

ÁREA DE ATUAÇÃO Unidades Curriculares REGIME VAGAS

FARMÁCIA Química Orgânica I
Química Orgânica II

Química Farmacêutica
Microbiologia Clínica

Farmacologia II
Tópicos em Saúde

Tecnologia Farmacêutica
Farmacotécnica II

T-20 02

MEDICINA Microbiologia Básica
Farmacologia

T-20 01

2. Requsitos

a- Ser portador de Título de Doutor ou Mestre;
b- Ser docente ou com reconhecido mérito científico e reconhecida experiência
acadêmica;

http://www.fsm.edu.br/
http://www.fsm.edu.br/

c- Comprovar habilidade e experiência no ambiente virtual (AVA) ou plataformas
digitais similares;

d- Não ter pertencido ao quadro de docentes do Centro Universitário Santa Maria
(UNIFSM) anteriormente.

e- Não ser discente do Centro Universitário Santa Maria (UNIFSM).
f- Ser Graduado em farmácia, com titulação de mestre ou doutor.
g- Ter especialização em análises clínicas ou microbiologia clínica

3. Da inscrição: As inscrições serão recebidas no período de 14 de junho de 2023 a 27

de junho de 2023 (23:59 minutos) via link : https://forms.gle/txjtC9AcJWcHw4eF9

3.1 Documentação

As inscrições serão efetuadas mediante o preenchimento do formulário eletrônico e
envio dos documentos comprobatório do currículo lattes, em formato PDF,  e-mail das
Coordenações do Curso de Farmácia (farmacia@fsmead.com.br) e Medicina
(medicina@unifsm.edu.br), seguindo o barema (Anexo I e Anexo II) acompanhada de cópia
dos seguintes documentos:

3.1.1 A documentação completa deverá ser encaminhada (cada arquivo no formato PDF:
arquivo documentação, arquivo currículo), exclusivamente, para o e-mail
(farmacia@fsmead.com.br; medicina@unifsm.edu.br), até o dia 27/06/2023, e
nomeados de acordo com cada

arquivo previsto neste edital, item 3.1;
a) O Arquivo Documentação deverá ser nomeado da seguinte maneira:
(sobrenome_iniciais_documentação) exemplo: Araújo_LM_documentação.pdf
b) O Arquivo Currículo deverá ser nomeado da seguinte maneira:
(sobrenome_iniciais_currículo) exemplo: Araújo_LM_currículo.pdf

I. Diploma de graduação obtido em curso reconhecido pelo MEC;
II. Diploma de Mestrado ou de Doutor obtidos em cursos reconhecidos pelo Ministério da

Educação ou validados no Brasil;
III. Declaração de experiência em ensino superior;
IV. Documento de identificação pessoal (RG e CPF em único arquivo);
V. Cópia do curriculum vitae do (a) candidato (a), sendo exigido documento digitalizado

do currículo na Plataforma Lattes-CNPq para candidato (a) s brasileiro (a) s,
acompanhado de documentação comprobatória dos últimos cinco anos (2017-2022),
referente à produção acadêmica, científica ou técnico-profissional para fins de
pontuação (ANEXO I e II), a ser anexado no ato da inscrição; e

VI. O currículo do candidato deverá estar atualizado na Plataforma Lattes, e os
comprovantes correspondentes a cada item do currículo, devem seguir rigorosamente
a ordem estabelecida no Anexo I e Anexo II do edital;

4. Da seleção

O Processo seletivo simplificado ocorrerá nas seguintes etapas:

4.1 1ª Etapa: Homologação das inscrições – 28 de junho de 2022.

4.2 2ª Etapa Sorteio da sequência de apresentação e do tema a ser abordado na etapa

didática (aula), via google meet, com link encaminhado via correio eletrônico no

endereço informado pelo candidato no ato da inscrição – 28 de junho de 2023 às 09h.

4.3 3ª Etapa: 29 de junho de 2023 – início 08h

a) DOCENTE: Avaliação didática (aula) a partir das áreas de atuação e conhecimentos

das unidades curriculares propostas, seguindo o ANEXO IV como pontos de avaliação.

https://forms.gle/txjtC9AcJWcHw4eF9
mailto:medicina@unifsm.edu.br
mailto:farmacia@fsmead.com.br
mailto:medicina@unifsm.edu.br

A 2ª etapa terá acompanhamento, supervisão e avaliação da comissão composta por um

presidente e por dois membros (professores da instituição). Os pontos do sorteio desta

etapa serão temas das unidades curriculares propostas (Anexo III) e de conhecimento dos

candidatos no sorteio virtual do dia 28 de junho de 2023. É critério avaliativo a entrega de

um plano de aula em três (03) vias antes da apresentação. Lista de conteúdos em anexo

III. O candidato é considerado aprovado se atingir média aritimética final desta etapa igual

ou superior a 7,0.

Tempo para apresentação: 20 (vinte) minutos.

4.4  4ª etapa: 29 de junho de 2023 - Entrevista realizada pelo coordenador do curso de

graduação em Farmácia e Medicina, com o objetivo de avaliar o desempenho e o perfil

docente do(a) candidato(a), a partir das 14h. Cronograma a ser divulgado no site e no e-

mail dos candidatos aprovados.

4.5 As etapas da seleção serão realizadas de forma virtual, via plataforma google meet.

4.6  A análise do currículo será realizada no dia 30 de junho de 2023.

5 Calendário

ETAPAS DA SELEÇÃO DATAS

INSCRIÇÃO 14/06/2023 a 27/06/2023

SORTEIO DOS PONTOS DA PROVA DIDÁTICA 28/06/2023

PROVA DIDÁTICA 29/06/2023

ENTREVISTA 29/06/2023

ANÁLISE DE CURRÍCULO 30/06/2023

RESULTADO  01/07/2023

6 Dos resultados

Os resultados serão divulgados até o dia 01 de julho de 2023 por meio do site do

UNIFSM (http://www.fsm.edu.br/) e encaminhados para o endereço eletrônico do candidato.

7 Das disposições finais

O(a) candidato(a) selecionado(a) deverá seguir todas as normas constante do Regimento

Geral e demais instrumentos legais do UNIFSM.

Cajazeiras, 13 de junho de 2023.

Pró-reitoria de Pós-Graduação
Eclivaneide Caldas de Abreu Carolino

http://www.fsm.edu.br/

Centro Universitário Santa Maria

BR 230; KM 504. Caixa Postal 30, Cristo Rei
CEP: 58900-000 - Cajazeiras – PB

Telefone: (83) 3531 –1346
www.fsm.edu.br

ANEXO I- FARMÁCIA

CANDIDADO: _________________________________________________________ Curso: ______________

QUADRO DE AVALIAÇÃO DE TÍTULOS, PRODUÇÃO E EXPERIÊNCIA DOCENTE EM FARMÁCIA

CRITÉRIOS AVALIADOS Pontuação Total

Título de Graduação (CONSIDERAR APENAS MAIS UM CURSO)

Curso de Graduação diferente do exigido para a seleção 5 pontos

Títulos de Pós-Graduação (CONSIDERAR APENAS O TÍTULO MAIS ELEVADO)

Doutorado em Ciências Farmacêuticas ou Química Biológica 50 pontos

Doutorado ou Livre Docência em área afim 40 pontos

Mestrado em Ciências Farmacêuticas ou Química Biológica 30 pontos

Mestrado em área afim 20 pontos

Pós-Graduação lato sensu (Especialização) em área afim 10 pontos

Créditos concluídos de mestrado ou doutorado em Ciências Farmacêuticas ou Química

Biológica
15 pontos

Créditos concluídos de mestrado ou doutorado em área afim 10 pontos

Atividades de magistério e afins

Efetivo exercício no ensino superior, por ano – máximo de 5 anos 3 pontos

Efetivo exercício na educação básica, por ano – máximo de 5 anos 1 ponto

Monitoria em ensino de graduação em QUÍMICA OU FARMACOTÉCNICA por ano –

máximo de 2
1 ponto

Orientação de tese de Doutorado ou Livre Docência em CIÊNCIA FARMACÊUTICAS OU

QUÍMICA BIOLÓGICA, por tese – máximo de 5 teses
3 pontos

Orientação de tese de Doutorado ou Livre Docência em área afim, por tese – máximo de 5

teses
2 pontos

Orientação de Dissertação de Mestrado em CIÊNCIA FARMACÊUTICAS OU QUÍMICA

BIOLÓGICA, por dissertação – máximo de 5 dissertações
2 pontos

Orientação de Dissertação de Mestrado em área afim, por dissertações – máximo de 5

dissertações
1 ponto

Orientação de Monografia de Curso de Pós-Graduação lato sensu (Especialização), por

monografia – máximo de 5 monografias
1 ponto

Orientação de iniciação científica, projeto de extensão ou trabalho de conclusão de curso de 1 ponto

http://www.fsm.edu.br/
http://www.fsm.edu.br/

graduação, por projeto – máximo de 5 projetos

Aluno de graduação participante de projeto de iniciação científica ou de extensão, por

participação (mínimo de 1 ano) – máximo de 5 projetos
0,5 ponto

Membro titular em banca examinadora de concurso público – máximo de 5 bancas 1 ponto

Membro titular em banca examinadora de seleção pública – máximo de 5 bancas 0,5 ponto

Membro Titular em Banca Examinadora de Tese – máximo de 5 bancas 1 ponto

Membro Titular em Banca Examinadora de Dissertação – máximo de 5 bancas 0,5 ponto

Trabalhos publicados

Artigo publicado na íntegra em revista internacional nos últimos 5 anos – máximo 5 artigos 2 pontos

Artigo publicado na íntegra em revista nacional nos últimos 5 anos – máximo 5 artigos 1 ponto

Livro  publicado por editora estrangeira, por livro – máximo 5 livros 4 pontos

Livro  publicado por editora nacional, por livro – máximo 5 livros 2 pontos

Capítulo de livro publicado por editora estrangeira, que apresente conselho editorial –

máximo 5 capítulos
2 pontos

Capítulo de livro publicado por editora nacional, que apresente conselho editorial 1 ponto

Resumos publicados em Anais de eventos científicos internacionais ou nacionais nos

últimos 5 anos,  por resumo publicado – máximo 5 resumos
1 ponto

Resumos publicados em Anais de eventos científicos regionais ou locais nos últimos 5 anos,

por resumo publicado – máximo 5 resumos
0,5 ponto

Participação em eventos científicos

Comunicação oral em evento científico internacional ou nacional nos últimos 5anos -

máximo de 5 participações
1 ponto

Comunicação oral em evento científico regional ou local nos últimos 5 anos - máximo de 5

participações
0,5 ponto

Painel apresentado em evento científico internacional ou nacional nos últimos 5 anos -

máximo de 5 participações
0,5 ponto

Painel apresentado em evento científico regional ou local nos últimos 5 anos - máximo de 5

participações
0,25 ponto

Outras atividades

Cargo administrativo no âmbito universitário, por cargo – máximo de 3 cargos distintos 3 pontos

Exercício técnico-profissional em função diretamente relacionada com as disciplinas alvo da

seleção, por no mínimo 2 anos
3 pontos

Exercício técnico-profissional em função não diretamente relacionada, por no mínimo 2 anos 2 pontos

Coordenação de projeto de extensão, máximo de 5 projetos 0,5 ponto

Patentes ou registro de produtos, processos ou afins com depósito nacional (INPI).

Comprovante: cópia do pedido de registro
0,25 ponto

                TOTAL

Centro Universitário Santa Maria

BR 230; KM 504. Caixa Postal 30, Cristo Rei
CEP: 58900-000 - Cajazeiras – PB

Telefone: (83) 3531 –1346
www.fsm.edu.br

ANEXO II - MEDICINA
CANDIDADO: _________________________________________________________ Curso: ______________

QUADRO DE AVALIAÇÃO DE TÍTULOS, PRODUÇÃO E EXPERIÊNCIA DOCENTE EM MEDICINA

CRITÉRIOS AVALIADOS Pontuação Total

Título de Graduação (CONSIDERAR APENAS MAIS UM CURSO)

Curso de Graduação diferente do exigido para a seleção 5 pontos

Títulos de Pós-Graduação (CONSIDERAR APENAS O TÍTULO MAIS ELEVADO)

Doutorado em Ciências da Farmacêuticas 50 pontos

Doutorado ou Livre Docência ou área afim 40 pontos

Mestrado em Ciências da Farmacêuticas 30 pontos

Mestrado em área afim 20 pontos

Pós-Graduação lato sensu (Especialização) em área afim 10 pontos

Créditos concluídos de mestrado ou doutorado em Ciências Farmacêuticas ou Química

Biológica
15 pontos

Créditos concluídos de mestrado ou doutorado em área afim 10 pontos

Atividades de magistério e afins

Efetivo exercício no ensino superior, por ano – máximo de 5 anos 3 pontos

Efetivo exercício na educação básica, por ano – máximo de 5 anos 1 ponto

Monitoria em ensino de graduação em Farmacologia ou Microbiologia Clínica por ano –

máximo de 2
1 ponto

Orientação de tese de Doutorado ou Livre Docência em Farmacologia ou Microbiologia

Clínica, por tese – máximo de 5 teses
3 pontos

Orientação de tese de Doutorado ou Livre Docência em área afim, por tese – máximo de 5

teses
2 pontos

Orientação de Dissertação de Mestrado em Farmacologia ou Microbiologia Clínica, por

dissertação – máximo de 5 dissertações
2 pontos

Orientação de Dissertação de Mestrado em área afim, por dissertações – máximo de 5

dissertações
1 ponto

Orientação de Monografia de Curso de Pós-Graduação lato sensu (Especialização), por

monografia – máximo de 5 monografias
1 ponto

Orientação de iniciação científica, projeto de extensão ou trabalho de conclusão de curso de

graduação, por projeto – máximo de 5 projetos
1 ponto

http://www.fsm.edu.br/
http://www.fsm.edu.br/

Aluno de graduação participante de projeto de iniciação científica ou de extensão, por

participação (mínimo de 1 ano) – máximo de 5 projetos
0,5 ponto

Membro titular em banca examinadora de concurso público – máximo de 5 bancas 1 ponto

Membro titular em banca examinadora de seleção pública – máximo de 5 bancas 0,5 ponto

Membro Titular em Banca Examinadora de Tese – máximo de 5 bancas 1 ponto

Membro Titular em Banca Examinadora de Dissertação – máximo de 5 bancas 0,5 ponto

Trabalhos publicados

Artigo publicado na íntegra em revista internacional nos últimos 5 anos – máximo 5 artigos 2 pontos

Artigo publicado na íntegra em revista nacional nos últimos 5 anos – máximo 5 artigos 1 ponto

Livro  publicado por editora estrangeira, por livro – máximo 5 livros 4 pontos

Livro  publicado por editora nacional, por livro – máximo 5 livros 2 pontos

Capítulo de livro publicado por editora estrangeira, que apresente conselho editorial –

máximo 5 capítulos
2 pontos

Capítulo de livro publicado por editora nacional, que apresente conselho editorial 1 ponto

Resumos publicados em Anais de eventos científicos internacionais ou nacionais nos

últimos 5 anos,  por resumo publicado – máximo 5 resumos
1 ponto

Resumos publicados em Anais de eventos científicos regionais ou locais nos últimos 5 anos,

por resumo publicado – máximo 5 resumos
0,5 ponto

Participação em eventos científicos

Comunicação oral em evento científico internacional ou nacional nos últimos 5anos -

máximo de 5 participações
1 ponto

Comunicação oral em evento científico regional ou local nos últimos 5 anos - máximo de 5

participações
0,5 ponto

Painel apresentado em evento científico internacional ou nacional nos últimos 5 anos -

máximo de 5 participações
0,5 ponto

Painel apresentado em evento científico regional ou local nos últimos 5 anos - máximo de 5

participações
0,25 ponto

Outras atividades

Cargo administrativo no âmbito universitário, por cargo – máximo de 3 cargos distintos 3 pontos

Exercício técnico-profissional em função diretamente relacionada com as disciplinas alvo da

seleção, por no mínimo 2 anos
3 pontos

Exercício técnico-profissional em função não diretamente relacionada, por no mínimo 2 anos 2 pontos

Coordenação de projeto de extensão, máximo de 5 projetos 0,5 ponto

Patentes ou registro de produtos, processos ou afins com depósito nacional (INPI).

Comprovante: cópia do pedido de registro
0,25 ponto

                TOTAL

Centro Universitário Santa Maria

BR 230; KM 504. Caixa Postal 30, Cristo Rei
CEP: 58900-000 - Cajazeiras – PB

Telefone: (83) 3531 –1346
www.fsm.edu.br

ANEXO III

EDITAL DE SELEÇÃO PARA ADMISSÃO DE DOCENTE EXERCÍCIO DO CARGO
DE PROFESSOR DE EDUCAÇÃO SUPERIOR NO CURSO DE FARMÁCIA E MEDICINA

PONTOS PARA SORTEIO DA 2ª ETAPA

BACHARELADO EM FARMÁCIA
- Química Orgânica I
- Química Orgânica II
- Química Farmacêutica
- Tecnologia Farmacêutica
 -Farmacotécnica II

1. Cremes e emulsões
2. Sistema plástico Géis
3. Isômeros e Estereoquímica.
4. Funções Orgânicas – Estrutura e Propriedades: Halogenadas
5. Estudo dos fármacos que atuam no SNC.
6. Estudo dos quimioterápicos contra microbactérias.
7. Registro de medicamentos e patente
8. Validação

BACHARELADO EM MEDICINA

Farmacologia
1) da ansiedade
2) anti-hipertensivos
3) insulinas e hipoglicemiantes

Microbiologia

1) Microscopia e coloração: Coloração de Gram e Coloração de Ziehl Neelsen;
2) Testes bioquímicos utilizados para identificação de bactérias;
3) Tipos de rotinas em microbiologia clínica e coleta e transporte de amostras
clínicas: hemocultura, urocultura e secreção vaginal.

http://www.fsm.edu.br/
http://www.fsm.edu.br/

Centro Universitário Santa Maria

BR 230; KM 504. Caixa Postal 30, Cristo Rei
CEP: 58900-000 - Cajazeiras – PB

Telefone: (83) 3531 –1346
www.fsm.edu.br

ANEXO IV - QUADRO DE AVALIAÇÃO DIDÁTICA

CANDIDADO: _________________________________________________________

Plano de aula (3,0 – 0,0)

O plano de aula foi entregue?  (   ) SIM (   ) NÂO

O plano de aula foi SATISFATÓRIO (3,0), SATISFATÓRIO COM RESSALVAS (2,5 – 0,5) ou

INSUFICIENTE (0,0)

Avaliação didática (7,0 – 0,0)

Postura de apresentação (2,0 – 0,0)
Voz audível, dicção, flexibilidade, pausa
Expressão verbal - pronúncia, gramática, linguagem técnica, objetiva e compreensível pela plateia
Expressão cinética - postura, movimentação, entusiasmo

Desenvolvimento (3,0 – 0,0)

Introdução

Conteúdo (pertinente com os objetivos, sequência lógica e clara, domínio do tema);

Consistência das informações, embasamento teórico, formulação correta das análises,

deduções e inferências

Conclusão

Recursos didáticos (2,0 – 0,0)

Respeito ao tempo de apresentação

Qualidade

Uso inteligente

∑ dos pontos

Considerações finais:

http://www.fsm.edu.br/
http://www.fsm.edu.br/